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陕西交通职业技术学院 2022年度预算执行
及财务收支情况审计结果
（二〇二五年九月二十五日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2023年 5月至 7月，

陕西省审计厅（以下简称省审计厅）派出审计组对陕西交通职业

技术学院（以下简称陕交职院）2022年度预算执行及财务收支情

况进行了审计，重点审计了学校本级、陕西交职院资产经营有限

公司（以下简称资产经营公司）、陕西顺通公路监理技术咨询有限

公司（以下简称监理咨询公司）、陕西交职院工程检测有限公司、

陕西交职院路桥勘察设计有限公司、西安通福物业管理有限公司

（以下简称物业管理公司）、陕西交职院汽车驾驶学校有限公司

（以下简称驾校）等校办企业，并对重要事项进行了必要的延伸

和追溯。

一、基本情况和评价意见

陕西交通职业技术学院是由省政府举办的高等职业院校，前

身是省交通学校；2001年，升格高职院校改名为陕西交通职业技

术学院；2011年，由省交通运输厅划转至省教育厅管理。学校现

有文景、自强、通远 3 个校区，总占地 1500余亩，校舍建筑面

积 44.24万平方米，开设全日制高职专业 45个。截至 2022年末，

在校生 1.5万人，设党群部门、行政部门单位 17个、教学和教学
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辅助单位 12个，专任教师 598人，所属 5家校办企业。

陕交职院属于省财政二级预算单位，执行《政府会计制度》

和《高等学校财务制度》，所属校办企业执行《企业会计准则》。

根据决算报表反映，2022年度，学校预算收入合计 1.22亿元，其

中：财政拨款收入 2519.85万元、事业收入 8809.7万元、其他收

入 880万元，预算支出合计 2.59亿元，其中：人员经费支出 1.41

亿元、日常公用经费支出 4728万元、行政事业类项目支出 7081

万元。学校决算收入合计 8.61亿元，其中：财政拨款收入 1.8亿

元、政府性基金预算财政拨款收入 5.5 亿元、事业收入 9714.56

万元、其他收入 3430.33万元，决算支出合计 8.58亿元，其中：

人员经费支出 1.41亿元、日常公用经费支出 2310.16万元、行政

事业类项目支出 1.44亿元、政府性基金预算财政拨款支出 5.5亿

元，年末结转和结余 885.17万元。根据财务报表反映，截至 2022

年末，学校资产合计 17.51亿元、负债合计 6.72亿元。

审计结果表明，陕交职院 2022年基本能够执行财经法规，

但在预算执行、财务规范和对工程建设项目、校办企业的管理等

方面还存在一些不足和问题，需进一步改进。

二、审计发现的主要问题

（一）贯彻执行省委和省政府经济、教育方针政策与决策部

署方面

1. 营商环境相关政策落实不到位



— 3—

（1）超国家定价标准收取承租户电费 17.12万元。

（2）未执行疫情期间特殊政策减免房租 3.31万元。

2. 奖助学金相关政策落实不到位

（1）少计提济困提助学金 139.07万元。

（2）济困助学基金拨付不及时，实户资金短缺 760.95万元。

（3）未按规定提取困难学生伙食补助资金和设立食堂价格

平抑基金。

3. 未按规定要求对经营性国有资产实行集中统一监管。

4. 消费扶贫专柜未按政策要求和合作协议上架扶贫产品，学

校日常监管缺位。2次对西安全道电子科技有限公司在文景校区

布设的 21个消费扶贫智能销售专柜实地核查，其中 16个专柜未

上架扶贫产品、4个专柜仅上架 1种扶贫产品、1个专柜仅上架 2

种扶贫产品。

（二）预算执行和财务管理方面

1. 78.39万元非税收入未及时上缴国库。

2. 培训费、劳务费支出决算不实，涉及金额 2397.1万元。

3. 部分政府采购项目未纳入年度预算管理，涉及金额 46.79

万元。

4. 代收款项 63.81万元应退未退。

5. 往来账款 279.27万元长期挂账未清理。

6. 学校往来账款对账不及时，校办企业单边挂账，涉及金额
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550.18万元。

7. 未按规定提取、设立、拨缴专项经费

（1）未提取思想政治理论课教师学术交流、实践研修专项经

费，涉及金额 46.1万元。

（2）未设立思想政治工作和党务工作队伍建设专项经费，涉

及金额 30.74万元。

（3）未设立网络思想政治工作专项经费，涉及金额 46.1万

元。

（4）未提取就业指导和服务工作经费。

（5）未足额拨缴工会经费，少拨缴 337.64万元。

8. 应收未收水电费 70.44万元。

9. 已处置资产未及时进行账务处理，涉及原值 227.16万元。

10. 不动产未办理产权登记，涉及价值 6.82亿元。

11. 未代扣代缴个人所得税 11.07万元。

（三）工程建设项目管理方面

1. 通远校区一期工程在未取得土地所有权，未办理建设用地

规划许可证、建设工程规划许可证、建筑工程施工许可证的情况

下开工建设。

2. 通远校区一期工程未经发改部门审批违规发包。

3. 通远校区一期工程初步设计文件编制单位违规成为工程

总承包成员单位。

4. 对通远校区一期工程暂估价项目履行监管责任不到位。
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（四）经济风险防范方面

通远校区建设项目在资金未完全落实情况下动工建设，拖欠

工程款和形成债务违约风险。2022年 5月，在资金未完全落实情

况下，通远校区一期动工建设。2023年 9月，建成投用，因学校

资金短缺，拖欠施工方和监理方 8948.76万元。

（五）学生食堂和科研项目管理方面

1. 违规收取学生食堂管理费 215.43万元。

2. 未给食堂 104名聘用人员缴纳养老保险。

3. 部分科研项目未及时结题结账，涉及项目资金结余 83.01

万元。

（六）校办企业经营管理方面

1. 监理咨询公司、资产经营公司、物业管理公司未按要求制

定“三重一大”决策制度实施办法。

2. 资产经营公司在内部控制方面存在缺陷

（1）业务开发部门对于承办的会议、培训项目资料未进行统

一管理。

（2）未单独核算前台客账明细的预收账款和应收账款，也未

及时清理和催收。

（3）业务开发部与前台对账和结算不及时。

3. 资产经营公司未及时确认 977.51万元收入和 660.32万元

费用。
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4. 物业管理公司欠收物业费和暖气费 18.78万元。

（七）以往审计发现问题整改方面

2018年至 2022年，省审计厅对陕交职院实施了 3次审计，

共有 2项问题尚未整改到位。

1. 2021年，对学校 2020年度预算执行情况实施审计核查，

涉及未执行公务卡结算的问题，因新进职工未及时办理公务卡或

个别商户不支持信用卡支付，未整改到位。

2. 2022年，对学校 2021年度预算执行情况实施审计核查，

涉及个人借款 4.71万元超 90天未归还问题，因 1名借款职工已

退休，未整改到位。

三、审计处理意见及建议

对上述审计查出的问题，省审计厅已依法出具了审计报告，

下达了审计决定书，提出了处理意见。省审计厅建议：陕交职院

应规范资助专项资金管理，确保相关优惠政策应补尽补、应享尽

享、直达快享；应根据国务院改革方案的要求，从实质上将保留

企业纳入集中统一监管体系，推进校办企业建立健全产权清晰、

权责明确、事企分开的现代企业制度；应坚持底线思维，既要增

强责任感，结合学校实际，通过开源节流、争取政策支持力度、

多渠道筹措资金等措施，有序化解通远校区建设存量债务，也要

强化危机感，将防范化解债务风险关口前移，推动建立健全债务

风险监测预警和长效防控体系；对审计发现的问题，要举一反三，
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以整改为契机，建立健全责任清晰、追究到位的监督管理机制，

以问责常态化倒逼廉政责任的落实。

四、审计发现问题整改情况

对审计发现的问题，陕交职院高度重视，召开专题会议研究

部署和推进整改工作。对于超国家定价标准收取承租户电费的问

题，已停止加价收取电费；对于济困助学基金拨付不及时的问题，

已进行了账务调整，并将差额资金拨付至济困专户；对于未按规

定提取困难学生伙食补助资金和设立食堂价格平抑基金的问题，

已在 2024年度校内综合预算中设立困难学生伙食补助预算项目，

按规定提取专用基金；对于消费扶贫专柜未按要求上架扶贫产品

的问题，已停止与运营商合作，撤销校内消费扶贫专柜；对于非

税收入未及时上缴国库的问题，已进行了账务更正；对于培训费、

劳务费支出决算不实的问题，已按照决算口径要求将人事代理人

员工资列入规范科目中；对于往来账款长期挂账未清理的问题，

已清理 205.74万元；对于校办企业单边挂账的问题，已调整部分

账务；对于未按规定提取、设立、拨缴专项经费的问题，已在下

达 2024年度校内综合预算中安排相关专项经费；对于应收未收水

电费的问题，已全额收回；对于已处置资产未及时进行账务处理

的问题，已调整账务；对于未代扣代缴个人所得税的问题，将有

关款项并入 2024年 7 月工资薪金所得中补缴；对于校办企业未

按要求制定“三重一大”决策制度实施办法的问题，3家校办企

业均已制定相关实施办法；对于资产经营公司业务开发部门日常
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管理混乱的问题，已要求业务开发部对承办的会议、培训项目资

料做到妥善收集、归档，并制定《培训会议项目结算流程》，规范

项目结算管理；对于资产经营公司未单独核算前台客账明细预收

账款和应收账款的问题，已要求前台与各业务部门每月核对挂账；

对于资产经营公司业务开发部与前台对账和结算不及时的问题，

已要求业务开发部或项目负责人与前台对项目结算进行复核，对

因为缺失《结算单》而导致前台未能结转财务的挂账及时补充相

应资料；对于资产经营公司未及时确认收入和费用的问题，已进

行账务调整；对于个人借款未归还尚未整改到位的问题，已核销

借款；对于未执行公务卡结算尚未整改到位的问题，已为职工办

理公务卡，并要求使用公务卡结算。其他问题正在整改中，具体

整改情况由其在整改期限到期后依法向社会公告。省审计厅将持

续跟踪检查后续整改情况，进一步督促问题整改到位。


